
 

 
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE SERVIZIO DI RAGUSA 

-------ooo000ooo------- 

OGGETTO DELL’APPALTO: Interventi straordinari per la pulizia di tutta la sezione idraulica 

del Fiume Ippari, in C.da Castelluccio dalla zona immediatamente a valle della S.P. 19 

all’area immediatamente a monte della S.P. 18 – Vittoria (RG). CUP: G57H21024180006 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 883  DEL 6/12/2023 

(SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO) 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto F.D. Geom. Vincenzo Giannone , quale Responsabile Unico del 

Procedimento.  

Premesso: 

 Visto il D.D.G. n. 1770/2021 dell’11.11.2021, del Dirigente Generale del DRT, con cui 

sono state nominate le figure professionali per l’intervento in epigrafe; 

 Visto il Progetto esecutivo REV. 00 del 05.01.2022 a firma del progettista Dott. 

Salvatore Piccitto, Funzionario Direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa; 

 Vista la Determina Dirigenziale n. 422/2022 del 27.06.2022 dell’Ingegnere Capo 

dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa di conclusione positiva della Conferenza di 

Servizi relativa all’approvazione del progetto esecutivo; 

 Visto l’approvazione in Linea Tecnica,  del 04.07.2022, con cui è stato approvato il 

progetto esecutivo Rev. 01, il cui quadro economico approvato di seguito viene 

riportato: 

 

 

A. - LAVORI  

A1 . - Lavori a misura al netto d'I.V.A. € 208.143,46 € 208.143,46 

A2 . - Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 6.329,77  
Restano € 201.813,69 € 201.813,69 

B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 

B1. - Imprevisti e arrotondamenti € 3.974,68 

B2. - Somme art. 113 D.Lgs. N. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2% € 3.330,30 

B3. - Somme per prove di cessione sui materiali € 960,00 

B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA € 1.500,00 

B5. - Contributo ANAC € 225,00 

B6. - Vigilianza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 c.11 bis 
del D.Lgs. N. 50/2016 € 3.300,00 

B7. - IVA 22% su A: € 45.791,56 

TOTALE € 59.081,54 €  59.081,54  

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO:  € 267.225,00 



 

 
 

 Visto il Progetto esecutivo, aggiornato al nuovo Prezzario Regionale del 01/07/2022 

a firma del progettista Dott. Salvatore Piccitto, Funzionario Direttivo dell’Ufficio del 

Genio Civile di Ragusa; 

 

 Visto l’approvazione in Linea Tecnica, prot. n. 0095849 dell’4.07.2022, con cui è 

stato approvato il progetto esecutivo Rev. 02, con il quadro economico approvato 

che di seguito viene riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 Vista la nota prot. n. 0116912 del 25.08.2022 con la quale il Dirigente Generale 

autorizza l’espletamento della gara di appalto; 

 

 Vista la Determina a contrarre n. 627/2022 del 05.09.2022 del Dirigente del Servizio 

Genio Civile di Ragusa; 

 
 

 Vista la Determina n. 780/2023 del 17.11.2023 di rettifica del quadro tecnico 

economico come di seguito riportato; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. - LAVORI  

A1 . - Lavori a misura al netto d'I.V.A. € 231.204,55 € 231.204,55 

A2 . - Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 6.948,62  

Restano € 224.255,94 € 224.255,94 

B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 

B1. - Imprevisti e arrotondamenti € 3.974,68 

B2. - Somme art. 113 D.Lgs. N. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2% € 3.330,30 

B3. - Somme per prove di cessione sui materiali € 960,00 

B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA € 1.500,00 

B5. - Contributo ANAC € 225,00 

B6. - Vigilianza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 c.11 
bis del D.Lgs. N. 50/2016 € 3.300,00 

B7. - IVA 22% su A: € 47.791,56 

TOTALE € 59.081,54 € 59.081,54 

 Importo totale del progetto:  € 290.286,09 

IMPORTO TOTALE IN CIFRA TONDA € 291.000,00 



 

 
 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A. - LAVORI   

Importo complessivo dei lavori  compresa sicurezza € 231.204,55 € 231.204,55 

A1. -  A detrarre oneri per sicurezza 6948,62  

A2. – Importo lavori soggetti a ribasso 224255,93  

B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1. – Imprevisti  € 1.546,18  

B2. – Somme art. 113 D.lgs n. 50/2016 – spese tecniche 0,80*2% € 3.699,27  

B3. - Somme per prove di cessione dei materiali € 960,00  

B4. - Oneri di conferimento in discarica compreso iva € 800,00  

B5. – Contributo ANAC  € 225,00  

B.6 - Vigilanza in cantiere € 775,18  

B7. – Spese strumentali art. 23 c.11bis D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii € 924,82  

B8. -  IVA 22% € 50.865,00  

                                                                                     Totale somme a disposizione € 59.795,45 € 59.795,45 

                                                                     IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B): € 291.000,00 € 291.000,00 

 Vista la Convenzione tra l’Autorià di Bacino e il Dipartimento Regionale Tecnico 

D.S.G. n. 868/2023 del 26/9/2023 “ Programma Operativo Complementare (POC) 

2014-2020 – Intereventi straordinari per la pulizia di tutta la sezione idraulica del 

Fiume Ippari in c.da Castelluccio , dalla zona a valle della SP 19 all’area  

immediatamente a monte della SP. 18 , trasmessa con prot. 26302 del 2/11/2023 

del Servizio 8 dell’Autorità di Bacino di Palermo;   

 Premesso quanto sopra e considerato che: 

 In attuazione della Determina a contrarre è stata espletata procedura negoziata 

con invito rivolto a 5 operatori economici individuato dall’elenco degli operatori 

economici iscritti all’albo delle imprese di fiducia istituito dall’Assessorato in 

epigrafe 

 dal verbale della Commissione di gara del 14/11/2023, risulta prima in graduatoria 

l'impresa F.lli DESTRO SRL . (P. IVA: 02893400834) con sede in TORTORICI (ME) C.DA 

MARGIO DI CARLO , 42  che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del -

39,965% e che pertanto risulta proposta per l’aggiudicazione; 

 visto la relazione giustificativa del ribasso richiesta dal RUP in data 9/11/2023 alla 

ditta F.lli DESTRO SRL acquisita in data 14/11/2023 e giudicata positivamente dalla 

commissione anche al riguardo del rispetto del costo medio della mano d’opera 

avuto riguado alle tabelle ministeriali aggiornate a Dicembre 2022; 

 il ribasso offerto è da ritenersi accettabile; 

 congrui e nel rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del 

codice dei contratti pubblici, risultano i costi della manodopera; 

 è stato verificato che l’Operatore economico proposto per l’aggiudicazione è in 

possesso dei requisiti di qualificazione previsti; 

 è stata verificata la regolarità del DURC (certificato_INAIL_40788992) scadenza 

14.02.2024; 



 

 
 

 il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) a seguito dell’esito gara è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO POST – GARA 

A. - LAVORI   

Importo complessivo dei lavori  compresa sicurezza € 231.204,55  

A1. -  A detrarre oneri per sicurezza € 6.948,62  

A2. – Importo lavori soggetti a ribasso € 224.255,93  

A3. – Ribasso del 39,965% € 89.623,88  

A4. – Importo lavori netti € 134.632,05  

A5. – Sommano oneri per sicurezza € 6.948,62  

A6. - Importo lavori al netto ribasso + oneri per la sicurezza € 141.580,67 € 141.580,67 

B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1. – Imprevisti  € 1.546,18  

B2. – Somme art. 113 D.lgs n. 50/2016 – spese tecniche 0,80*2% € 3.699,27  

B3. - Somme per prove di cessione dei materiali € 960,00  

B4. - Oneri di conferimento in discarica o centro di recupero € 800,00  

B5. – Contributo ANAC  € 225,00  

B.6 - Vigilanza in cantiere € 775,18  

B7. – Spese strumentali art. 23 c.11bis D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii € 924,82  

B8. -  IVA 22% € 31.147,75  

                                                                                   Totale somme a disposizione € 40.078,20 € 40.078,20 

                                                                 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B): € 181.658,87 € 181.658,87 

C1.- ECONOMIE DA RIBASSO € 89.623,88  

C2.- ECONOMIE DA IVA € 19.717,25  

SOMMANO LE ECONOMIE € 109.341,13  

 Il sottoscritto R.U.P. all’esito della procedura di affidamento: 

 PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 verificati i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, di aggiudicare in maniera  

EFFICACE l’appalto dei lavori in epigrafe al seguente operatore economico: F.lli 

DESTRO SRL . (P. IVA: 02893400834) con sede in TORTORICI (ME) C.DA MARGIO DI 

CARLO , 42 che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del -39,965%; 

sull’importo originariamente posto a base d’asta, determinando un importo 

contrattuale di € 141.580,67 (comprensivi di oneri per la sicurezza) oltre l’IVA; 

a. approvare il Q.T.E. definitivo posto gara come sopra riportato.  

Ragusa, 6-12-2023 

                                                                                                      IL R.U.P.                                                           
                                                                                                             Geom. Vincenzo Giannone   

Vincenzo
Giannone
REGIONE
SICILIANA
FUNZIONARIO
DIRETTIVO
06.12.2023
10:49:12
GMT+01:00



 

 
 

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO 
 

Il sottoscritto Ingegnere capo dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa 

 

 Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P. in data 6-12-2023; 

 

 Ritenuto di dovere approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo 

ipotesi di motivato assenso; 

 
 

 Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto: 

 

DETERMINA 
 
 

 di approvare la superiore proposta di determinazione del RUP e di provvedere con 

la presente, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, 

all’AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE dell’appalto dei lavori in epigrafe al seguente 

operatore economico: F.lli DESTRO SRL . (P. IVA: 02893400834) con sede in 

TORTORICI (ME) C.DA MARGIO DI CARLO , 42 che ha offerto un ribasso sull'importo 

a base di gara del -39,965%; sull’importo originariamente posto a base d’asta, 

determinando un importo contrattuale di € 141.580,67 (comprensivi di oneri per la 

sicurezza) oltre l’IVA; 

 di specificare che l’aggiudicazione, ex art. 32 comma 7 del codice dei contratti 

pubblici, diverrà automaticamente efficace alla conclusione delle verifiche dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2022; 

 di approvare il Q.T.E. post gara come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

QUADRO ECONOMICO POST – GARA 

A. - LAVORI   

Importo complessivo dei lavori  compresa sicurezza € 231.204,55  

A1. -  A detrarre oneri per sicurezza € 6.948,62  

A2. – Importo lavori soggetti a ribasso € 224.255,93  

A3. – Ribasso del 39,965% € 89.623,88  

A4. – Importo lavori netti € 134.632,05  

A5. – Sommano oneri per sicurezza € 6.948,62  

A6. - Importo lavori al netto ribasso + oneri per la sicurezza € 141.580,67 € 141.580,67 

B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1. – Imprevisti  € 1.546,18  

B2. – Somme art. 113 D.lgs n. 50/2016 – spese tecniche 0,80*2% € 3.699,27  

B3. - Somme per prove di cessione dei materiali € 960,00  

B4. - Oneri di conferimento in discarica o centro di recupero € 800,00  

B5. – Contributo ANAC  € 225,00  

B.6 - Vigilanza in cantiere € 775,18  

B7. – Spese strumentali art. 23 c.11bis D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii € 924,82  

B8. -  IVA 22% € 31.147,75  

                                                                                  Totale somme a disposizione € 40.078,20 € 40.078,20 

                                                                  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B): € 181.658,87 € 181.658,87 

C1.- ECONOMIE DA RIBASSO € 89.623,88  

C2.- ECONOMIE DA IVA € 19.717,25  

SOMMANO LE ECONOMIE € 109.341,13  

 

 di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet di questa stazione 

appaltante e sulla piattaforma tematica Sitas e-procurement, ai sensi dell’art. 29 

del codice dei contratti pubblici. 

Ragusa, 6-12-2023 

 
                                                                                     Il Dirigente del Servizio 
                                                                                     Genio Civile di Ragusa 
                                                                                      Dott. Ing. Salvatore Caruso 

SALVATORE CARUSO
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE
06.12.2023 11:33:13 GMT+01:00


